ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ:19.08.2024 సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కేంద్రఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు, గ్రామీణ బ్యాంకుల పనితీరుపై, బ్యాకింగ్ రంగంలో కీలకమైన అంశాలపై అధికారులతో చర్చిస్తున్నారు.
- 2. ఈరోజు అన్నా చెల్లెళ్ల అనుబంధానికి ప్రతీకైన రక్షాబంధన్ పండగను జరుపుకుంటున్నారు.
- 3. జమ్మూ కశ్మీర్ శాసనసభ తొలి విడత ఎన్ని కలకు నోటిఫికేషన్ రేపు విడుదల అవుతుంది.
- 4. మలేపియా ప్రధాన మంత్రి డాటో సేరి అన్వర్ బిన్ ఇబ్రహీం మూడు రోజుల పర్యటన కోసం ఈరోజు న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటారు.

SITHARAMAN-REVIEW MEET: కేంద్రఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు, గ్రామీణ బ్యాంకుల పనితీరుపై, బ్యాకింగ్ రంగంలో కీలక సూచికలైన నగదు జమ వృద్ధి, ఆస్తుల విలువపై అధికారులతో ఏర్పాటు చేసిన సమావేశంలో చర్చిస్తున్నారు. ఈ సమావేశానికి ఆర్థిక సీవల విభాగం కార్యదర్శి డాక్టర్ వివేక్ జోపి, ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల ఎండీలు, సీఈవోలు, ఇతర సీనియర్ అధికారులు హాజరయ్యారు. పీఎం ఆవాస్ యోజన, పీఎం సూర్యఘర్, పీఎం విశ్వకర్మ పథకాల వంటి ప్రభుత్వ కార్యక్రమాల్లో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల పనితీరుపై సమీకించనున్నారు. మూడోసారి అధికారంలోకి వచ్చిన మోదీ ప్రభుత్వంలో సీతారామన్ కేంద్ర ఆర్థిక, కార్పొరేట్ వ్యవహారాల మంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించాక బ్యాకింగ్ రంగంపై తొలి సమీక్ష నిర్వహించబోవడం ఇదే తొలిసారి. (NSD)

AMARNATH YATRA: జమ్మ్ము కశ్మీర్లో శ్రీ అమర్నాథ్ జీ యాత్ర ఈ ఉదయం ముగిసింది. ఈ సంవత్సరం దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల నుండి వచ్చిన 5 లక్షల మందికి పైగా యాత్రికులు పవిత్ర క్షేత్రాన్ని సందర్భించి శివుని దర్శనం చేసుకున్నారు. ఈ ఏడాది జూన్ 29న ప్రారంభమై 43 రోజుల పాటు సాగిన యాత్ర... ఈ తెల్లవారుజామున దక్షిణ కాశ్మీర్ హిమాలయాలలోని శ్రీ అమర్నాథ్ జీ పుణ్యక్షేత్రానికి ధరీ ముబారక్ అని పిలవబడే పరమశివుని పవిత్ర జాపత్రిని చేరుకోవడంతో ముగిసింది. ఈరోజు శ్రావణ-పుర్ణమా, రక్షాబంధన్ సందర్భంగా, మహంత్ దీపేంద్ర గిరి నేతృత్వంలోని సాధువుల బృందం ధరీ ముబారక్తతో

పంచతర్ణిలో ఒక రాత్రి గడిపిన తర్వాత ఛరీ ముబారక్ ను సూర్యోదయోనికి ముందే అమర్నాథ్ పవిత్ర జేత్రానికి తీసుకెళ్లడంతో ఈ యాత్ర ప్రశాంతంగా ముగిసింది. (NSD)

MOS- REVIEW: కేంద్ర సమాచార ప్రసార పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి ఎల్. మురగన్ ఈరోజు చెన్నైలో మంత్రిత్వ శాఖలోని వివిధ విభాగాలపై సమీక్షిస్తున్నారు. PIB, CBC, ఆకాశవాణి, దురదర్శన్ లోని ఆయా కార్యాలయాల్లో జరగుతున్న సమీక్ష సమావేశంలో తమిళనాడు, కేరళ, కర్ణాటక, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రాంతీయ అధికారులు పాల్గొంటున్నారు. (NSD)

ASHWINI VAISHNAW - LATERAL ENTRY: బ్యూరోక్రసీలోకి పలువురికి సరాసరి ప్రపేశం కర్పించేందుకు UPSC తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని కాంగ్రెస్ పార్టీ విమర్శించడం పట్ల కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్వెనీ పైష్లవ్ ఖండించారు. ఇటీవల యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ 45 మంది జాయింట్ కార్యదర్శులు, డైరెక్టర్లు, డిప్యూటీ కార్యదర్భులను కేంద్రమంత్రిత్వ శాఖలలో నియమించడానికి ఇచ్చిన ప్రకటనను ప్రతిపక్ష పార్టీలు విమర్శించాయి. గతంలో కాంగ్రెస్ నాయకత్వంలోని యూపీఏ ప్రభుత్వమే బ్యూరోక్రసీలోకి సరాసరి నియమకాల ఆలోచనను తీసుకొచ్చిందని ఆయన సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా తెలిపారు. 2005లో కాంగ్రెస్ నాయకుడు వీరప్ప మొయిలీ అధ్యక్షతన గల ద్వితీయ పరిపాలన-సంస్కరణల కమిషన్ అనుభవుజ్ఞులైన నిపుణులకు తగిన పాత్ర కర్పించేందుకు ఈ తరహా నియమాకాలు చేపట్టాలని సిఫార్సు చేసిందని గుర్తు చేశారు. (NSD)

PREZ - SHANKER DAYAL : మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ శంకర్ దయాల్ శర్మ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నివాళులర్పించారు. ఈ ఉదయం రాష్ట్రపతి భవన్ లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతితో పాటు అధికారులు కూడా మాజీ రాష్ట్రపతికి పుష్పాంజలి ఘటించారు. (NSD)

VP - RAKSHA BANDHAN : ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ ప్రజలకు రక్షాబంధన్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సోదర-సోదరీమణుల మధ్య పవిత్ర బంధానికి ఈ పండగ ప్రతీకగా నిలుస్తుందన్నారు. పండుగ సందర్భంగా ప్రతి ఒక్కరూ మహిళల గౌరవం నిలబెట్టే విధంగా కట్టుబడి ఉండాలని, వారి సామర్థ్యం పెంపొందించే దిశగా అన్ని రంగాల్లో అభివృద్ధి చెందేలా సహకరించాలని ఉపరాష్ట్రపతి కోరారు. (NSD)
PM - RAKSHA BANDHAN : కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు రక్షాబంధన్

శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సోదర-సోదరీమణులకు మధ్య అనురాగానికి ప్రతీకైన పండగ ప్రజల జీవితాల్లో

సంతోపాన్ని, మధుర్యాన్ని, శ్రేయస్సుని, అదృష్టాన్ని తీసుకురావాలని సామాజిక మధ్యమం పేదికగా నరేంద్ర మోదీ ఆకాంకిించారు. (NSD)

J&K - ASSEMBLY ELECTION: జమ్మూ కశ్మీర్ శాసనసభ తొలి విడత ఎన్ని కలకు నోటిఫికేషన్ రేపు విడుదల అవుతుంది. అనంత్ నాగ్, సొఫీయాన్, కుల్గామ్, రాంబన్, కిష్ట్ వార్, ధోడ జిల్లాల్లోని 24 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడత ఎన్ని కలు జరుగుతాయని మా జమ్ము ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఈ విడత నామిసేషన్ దాఖలుకు చివరి రోజు ఈ సెల 27 కాగా ఆ మరుసటి రోజు నామిసేషన్ పరిశీలన జరుగుతుంది. ఈసెల 30 లోగా నామిసేషన్లు ఉపసంహరించుకోవచ్చు. వచ్చే సెల 18వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. కాగా ఈ కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో అసెంబ్లీ ఎన్ని కల ఓటర్ల తుది జాబితా రేపు విడుదల అవుతుంది. దాదాపు 90 లక్షల మంది అర్హులైన ఓటర్లు ఈ జాబితాలో ఉండవచ్చు. (NSD)

MALAYSIA PM-INDIA: మలేపియా ప్రధాన మంత్రి డాటో సేరి అన్వర్ బిస్ ఇబ్రహీం మూడు రోజుల పర్యటన కోసం ఈరోజు న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటారు. కాగా ప్రధాన మంత్రిగా అన్వర్ ఇబ్రహీంకు భార త్ లో ఇదే తొలి పర్యటన. ఈ పర్యటనలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో అన్వర్ ఇబ్రహీం సమాపేశమవుతారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ఎస్.జైశంకర్ తోనూ ఆయన సమాపేశమవుతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. (NSD)

PADMA AWARDEE DOCTORS: కోల్ కత్తాలో RG కర్ పైద్య కళాశాల లో గతవారం పైద్యురాలీ పై జరిగిన అత్యాచారం, హత్యకు సంబంధించిన కేసులో వ్యక్తిగతంగా జోక్యం చేసుకోవాలని కోరుతూ 70మందికి పైగా పద్మా అవార్డు గ్రహీతులైన పైద్యులు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి లేఖ వ్రాశారు. ముఖ్యంగా మహిళలు, బాలీకలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ నిపుణులపై ఇలాంటి క్రూరత్వ చర్యలు, హింసను తక్షణమే పరిష్కరించాల్సిన అవసరం ఉందన్నారు. ఇలాంటి దారుణాలు మళ్లీ జరగకుండా పటిష్ట చర్యలు తీసుకోవాలని ప్రధానమంత్రికి వారు విజ్ఞప్తి చేశారు. చట్టం అమలు చేసే సంస్థలు, విధానరూపకర్తలు, సమాజం కూడా ఈ ఘటనపై నిర్ణయాత్మక చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు. (NSD)

NEPAL FM-VISIT: సేపాల్ విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ అ ర్జూ రాణా దేబూ ఐదు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు మన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ తో సమాపేశమవుతారు. భారత్ – సేపాల్ మధ్య సాంప్రదాయ అత్యున్నత స్థాయి సమాపేశాలలో ఈ పర్యటన ఒకటని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. పొరుగుదేశాలు ముందు అనే విధానంలో భాగంగా భారత్ కు నేపాల్ కీలక భాగస్వామి అన్నారు. ఈ పర్యటన లో పరస్పర సహకారం గల అంశాలను సమీకించి చర్చిస్తారు. (NSD)

SC-KOLKATA DOC CASE: కోల్ కత్తా పైద్య విద్యార్ధిని అత్యాచార , హత్య ఘటనను సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం సుమోటోగా తీసుకుంది. ఈ కేసును ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డీపై చంద్రచూడ్ న్యాయమూర్తులు జేబీ పార్థీవాలా , మనోజ్ మిశ్రాలతో కూడిన ధర్మాసనం రేపు విచారణ చేపడుతుంది. ఈ సెల 9వ తేదీన కోల్ కత్తాలోని ఆర్టీ కర్ పైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో శిక్షణ పొందుతున్న పైద్యురాలీపై అత్యాచారం, హత్య చేసినట్లు ఆరోపణలు వచ్చాయి. ఈ ఘటన మరుసటి రోజు కోల్ కత్తా పోలీసులు ఒక పౌర స్వచ్ఛంద కార్యకర్తను అరెస్టు చేశారు. ఈ ఘటనపై దేశవ్యాప్తంగా నిరసనలు కొనసాగుతున్నాయి. ఘటనకు బాధ్యులను కఠినంగా శిక్షించాలని కోరుతూ పైద్యులు ఆందోళనలు చేస్తున్నారు. ఈ సెల 13న సెంట్రల్ బ్యూరో ఆఫ్ ఇస్పెస్టిగేషన్ సీబీఐ ఘటనపై విచారణ చేపట్టాలని కోల్ కత్తా హైకోర్టు ధర్మాసనం ఆదేశాలు జారీ చేసింది. (NSD)

PM - RAKSHA BANDHAN: Prime Minister Narendra Modi has extended greetings to all citizens on the occasion of Raksha Bandhan. In a social media post, the Prime Minister wished that this holy festival would bring sweetness in relationships, happiness, prosperity and good fortune in people's lives.

VP - RAKSHA BANDHAN: Vice President Jagdeep Dhankhar has greeted people on the occasion of Raksha Bandhan. In a social media post, Mr. Dhankhar said that this festival, a celebration of the sacred bond between brothers and sisters, signifies the commitment to support and cherish one another. On this auspicious occasion, the Vice President urged everyone to commit to upholding the dignity and respect of women, fostering an environment where they can thrive and fully realize their potential.

PADMA AWARDEE DOCTORS: Over 70 Padma-awardee doctors have written to Prime Minister Narendra Modi seeking his personal intervention in the case connected to the rape and murder of a junior doctor at the RG Kar Medical College and Hospital in Kolkata last week. Doctors said, such acts of brutality shake the very foundations of service by medical professionals and highlight the urgent need to address violence, particularly against women, girls, and healthcare professionals. The doctors also urged the Prime Minister to take strong measures to prevent such atrocities from re-occurring. They called upon the law enforcement agencies, policymakers, and the society at large to take immediate and decisive action.

MOS- REVIEW: Union Minister of State for Information and Broadcasting and Parliamentary Affairs Dr. L. Murugan is reviewing the various units of the Ministry in Chennai today. Regional heads of the units from Tamil Nadu, Kerala, Karnataka, Andhra Pradesh, and Telangana are participating in the

review meeting, which is being held at the respective offices of PIB, CBC, Akashvani, and Doordarshan.

J&K - ASSEMBLY ELECTION: The notification for the first phase of the general elections to the Legislative Assembly of Jammu and Kashmir will be issued tomorrow. Akashvani Jammu Correspondent reports that 24 assembly constituencies in the Anantnag, Shopian, Kulgam, Ramban, Kishtwar, and Doda districts will go to the polls in the first phase. The last date for submission of nominations for this phase will be 27 August, followed by the scrutiny of nominations the next day. The last date for withdrawal of candidatures is 30 August, and polling will be held on 18 September. Meanwhile, the final electoral rolls for the upcoming assembly elections in the Union Territory are likely to be issued tomorrow, with the number of voters expected to be close to 90 lakhs. The lists, detailing areas and electorates, will be of particular significance this time, as the boundaries of many assembly constituencies have been changed following the delimitation exercise and the increase in the number of assembly seats from 83 to 90. Over two million voters, around 21 lakh, are young adults aged between 20 and 29. Out of 90 assembly constituencies in J&K, 74 are general, 7 are reserved for SC candidates, and 9 are reserved for ST candidates. There will be a total of 87.09 lakh voters in Jammu and Kashmir, of which 44.46 lakh are male, 42.62 lakh are female, 3.71 lakh are first-time voters, and 20.7 lakh are young voters.

ASHWINI VAISHNAW - LATERAL ENTRY: Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw has termed the Congress criticism of lateral entry in bureaucracy as hypocrisy. Recently, the Union Public Service Commission issued an advertisement to appoint 45 Joint Secretaries, Directors and Deputy Secretaries in Central Ministries which has been questioned by the opposition parties. In a social media post, Mr. Vaishnaw said that it was the Congress led UPA government which developed the concept of lateral entry. He added that the second Administrative Reforms Commission chaired by Congress leader Veerappa Moily in 2005 had recommended recruitment of experts to fill the gaps in roles that require specialised knowledge.

DAY SITHARAMAN - REVIEW MEET: Union Finance Minister Nirmala Sitharaman is chairing the meeting to review performance of Public Sector Banks on various parameters in New Delhi. Secretary, Department of Financial Services Dr. Vivek Joshi, Managing Directors and Chief Executive Officer of Public Sector Banks and other senior officials are attending the meeting. During the meeting, Ms Sitharaman along with other participants will review deposit growth, the credit-to-deposit ratio, and asset quality, which are vital indicators of the banks' health. The Finance Minister will also evaluate the performance of Public Sector Banks under government initiatives such as PM Awas Yojana, PM Surya Ghar and PM Vishwakarma schemes. This is Ms Sitharaman's first review meeting of such banks after assuming charge as Finance and Corporate Affairs Minister in the Modi 3.0 government. In the evening, Finance Minister Sitharaman will also review the performance of Regional Rural Banks.

PREZ - SHANKER DAYAL: President Droupadi Murmu today paid floral tributes to former President Dr. Shankar Dayal Sharma on his birth anniversary at Rashtrapati Bhavan. The President and officials of Rashtrapati Bhavan paid floral tributes in front of the portrait of Dr. Shankar Dayal Sharma.

AMARNATH YATRA: The annual Shri Amarnath Ji Yatra ended this morning in Jammu and Kashmir. More than 5 lakh pilgrims drawn from various parts of the country paid their obeisance at the holy cave shrine this year. The holy Mace of Lord Shiva called "Chhari Mubarak" reached Shri Amarnath Ji Cave Shrine in sounth Kashmir Himalayas early this morning making the formal end of the 43-day-long Shri Amarnath Ji Yatra. The Yatra had commenced on June 29, this year. A group of sadhus led by Custodian of the holy Mace Mahant Deependra Giri carrying Chhari Mubarak reached Shri Amarnath Ji cave early this morning after spending a night at Panchtarni. This year, the overall

flow of Yatris was remarkable after several years as more than 5 lakh Yatris visited the holy cave shrine this year and paid obeisance to Lord Shiva. The Yatris visited the Holy Cave from both the longest Pahalgam track in Anantnag and the shortest but steep Baltal track in Ganderbal district. on the occasion of Shravan-Punima coinciding Raksha Bhandan today, the Chhari Mubarak was taken to the holy cave of Shri Amarnath ji before sunrise, and the pooja began with the rising sun and with its culmination, this Yatra has ended peacefully this morning. This is Sunil Koul for Akashvani News from Srinagar.

NEPAL FM-VISIT: External Affairs Minister S Jaishankar will hold talks with his Nepalese counterpart Arzu Rana Deuba in New Delhi today. Dr Deuba arrived in New Delhi yesterday on a five-day visit to India. In a statement, the External Affairs Ministry said, this visit aligns with the tradition of regular high-level exchanges between India and Nepal. The Ministry said that Nepal is a priority partner of India in its Neighbourhood First policy. It said, this visit will provide both sides an opportunity to discuss and review the progress in bilateral cooperation and help in advancing ties further.

MALAYSIA PM – INDIA: Prime Minister of Malaysia, Dato' Seri Anwar bin Ibrahim will be on a three day visit to India beginning today. This will be the first visit of Anwar Ibrahim as the Prime Minister of Malaysia. The External Affairs Ministry said, Prime Minister of Malaysia will hold bilateral discussions with Prime Minister Narendra Modi tomorrow. During his visit, he will also meet President Droupadi Murmu and External Affairs Minister, Dr. S. Jaishankar. India and Malaysia have strong historical and socio-cultural linkages. The Ministry said, the bilateral relationship between the two nations was elevated to the status of Enhanced Strategic Partnership in 2015 during the visit of Prime Minister Modi. The visit of Prime Minister Anwar Ibrahim will pave the way for further strengthening of India-Malaysia bilateral ties by charting out a multi-sectoral cooperation agenda for the future.

SC-KOLKATA DOC CASE: The Supreme Court has taken suo motu cognisance of the Kolkata rape and murder case. A bench comprising Chief Justice of India DY Chandrachud, Justices JB Pardiwala and Manoj Misra will hear the matter on Tuesday. A post-graduate trainee doctor was allegedly raped and murdered inside a seminar hall at RG Kar Medical College and Hospital in Kolkata on 9th of this month. A day after the incident, the Kolkata Police arrested a civic volunteer in connection with the case. The incident has triggered nationwide protests, with doctors from across the country demanding action against people involved in the case. On 13th of August, the Calcutta High Court directed the Central Bureau of Investigation (CBI) to take over the investigation. The High Court passed the order acting on petitions filed by parents of the victim and certain other individuals. Recently, the High Court pulled up the West Bengal authorities for the acts of vandalism at the RG Kar hospital during protests on 14th of August.